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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na řešení chlazení počítačových komponent. V první části

práce je popsáno, jaké komponenty je zapotřebí v počítači ochlazovat např: základní deska,

procesor, pevný disk, operační paměť, grafická karta a další. Dále je popsáno, jakými

mechanismy dochází k chlazení počítačových komponent, ať se jedná o pasivní či aktivní

chlazení. Uzavřený vodní okruh (AIO) a vodní okruh na míru. Teoretická kapitola pojednává

o mechanismech sdílení tepla, vedením tepla jednovrstvou deskou a více vrstvou deskou,

přestupem a prostupem tepla, sáláním a jejich kombinací. V praktické části je proveden

návrh a popis realizace kapalinového chlazení. Součástí kapitoly je rovněž provedení tepelné

bilance chladicího okruhu standardního a navrženého kapalinového okruhu, pro závěrečné

porovnání účinnosti chlazení.

Klíčová slova: aktivní a pasivní chlazení počítačových komponent, kapalinové chlazení,

sdílení tepla, vedení tepla, přestup tepla, prostup tepla, sálání, struktura počítače.

ABSTRACT

This bachelor’s thesis focuses on computer cooling systems. It describes components which

needs cooling, such as motherboard, central processing unit, hard drive, operating memory

(RAM), graphic card and others. The work next describes passive and active computer

cooling systems as a mechanism of cooling computer components. Closed water circuit

(AIO) and tailor-made water circuit. Theoretical part of this work describe shared heat

mechanism, heat conduction through one-layered or multiple-layered board, heat transfer

and convection, heat emission and combination of these mechanisms. The practical part

describes proposal and process of liquid cooling system. This part also focuses on heat

evaluation of standard and hydraulic cooling systems and their effectiveness.

Keywords: active and passive computer cooling system, hydraulic cooling, heat sharing, heat

transfer, heat convection, heat emission, computer structure.
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ÚVOD

Bakalářská práce pojednává o návrhu a realizaci kapalinového chlazení počítačové sestavy

na základě tepelné bilance.

V této době, kdy se nároky na výkon počítače zvyšují, protože jsou čím dál tím náročnější

různé programové aplikace a zejména některé počítačové hry, tak se musí přizpůsobit

efektivita chlazení v závislosti na typu počítače a jeho výkonového zatížení. Zároveň však

se klade důraz i na estetický vzhled počítačových sestav. Stolní počítače sestavy mají

průhledné bočnice, kdy je možné nahlédnout na vnitřní strukturu počítače, která také bývá

různě podsvícena. Aby zvýšený výkon počítače nebyl příliš hlučný při vyšších

výkonnostních procesech realizuje se často kapalinové chlazení na míru.

Cílem mé práce bylo analyzovat možnosti účinnějšího odvodu tepla z intenzivněji

zahřívajících se elektronických součástí jako je: procesor a grafická karta. Provést vlastní

návrh a realizaci kapalinového chladicího okruhu. Dalším cílem mé práce bylo navrhnout a

sestavit chladicí systém, který bude mít nižší energetické nároky s ohledem na výkonové

vytížení počítačové sestavy.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHLAZENÍ ELEKTRONICKÝCH KOMPONENTŮ

Ve výpočetní technice je nutné ochlazovat elektronické součástky, se během používání

zahřívají. Se zvyšujícím se výkonem počítačových komponent zároveň narůstají požadavky

na jejich chlazení. Při nedostatečném chlazení náročných komponent může dojít k jejich

přehřátí. Výsledkem je snížení výkonu a v důsledku přehřátí dochází k porušení

komponentu, který nemusí již více fungovat. To potom může vést ke ztrátě cenných dat,

nebo pracovních činností, které daný počítač obsluhuje.

1.1 Základní deska

Základní deska je základ pro většinu počítačů. Hlavním účelem základní desky je propojení

jednotlivých komponentů do fungujícího celku a následného napájení jednotlivých

komponent a jejich spolupráci přes interní spoje, kterými je základní deska vybavena [4,5].

Konstrukce základních desek je navržena tak, aby docházelo k ochlazování elektronických

spojů, které jsou na základní desce, za pomoci proudění vzduchu v počítačové skříni [2].

Obrázek 1. Základní deska sestavy – foto autora
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1.2 Procesor

Procesor se skládá z milionů tranzistorů, což ve výsledku znamená, že se jedná o

komplikovaný integrovaný obvod. Procesorem řídíme činnosti počítače [3]. Rychlost

procesoru se mění podle sériového typu procesoru. V případě, že máme více jader

s pracovními vlákny v procesoru, zvýšujeme tím pracovní efektivitu s teplotou. Procesor má

pracovní rychlost udávanou v Hz. K ochlazování procesoru dochází za pomocí kombinace

pasivního a aktivního chlazení. Pasivní chlazení slouží k přebíraní vyzářeného tepla a aktivní

chlazení za pomocí ventilátorů má za úkol odvod tepla z pasivního chladiče [15]. Intel udává

tepelnou výkonnost 125 W v základním režimu a 150 W v turbo boostu pro procesor intel

core i5 – 12600KF [14].

Někdy nastává problém, že tepelný výkon je brán z jednoho jádra procesoru. Výsledkem je

,že Thermal Design Power – nejvyšší tepelný výkon (TDP) u procesorů intel je často

mnohem vyšší, než výrobce udává. To samé platí pro AMD výrobce, kdy udávané TDP je

rozdílné od výsledného [7].

Obrázek 2. Instalovaný procesor na základní desku – foto autora

1.3 Pevný disk

Pevný disk nebývá často chlazen i přesto, že se jedná o základní část, na které má uživatel

uložená veškerá data. U dřívějších mechanických disků docházelo k chlazení vzduchem. Na

jedné části disku byl otvor s filtrem pro vstup vzduchu do zahřívané oblasti. Teploty disků

bývají okolo 5 °C. Optimální teplota je v rozmezí 25–40 °C. Teplota, kterou by disk neměl

překročit je 60 °C. U novějších disků SSD jsou teploty vyšší od 0–70 °C [7].
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Samotný disk nemá žádné chlazení. Nejnovější NVMe disky mají pracovní teploty od 0–70

°C, ale mohou dosáhnout na teplotu až 80°C. Tento druh disku lze chladit pasivním

chlazením [12].

Obrázek 3. Kingston NVMe PCIe SSD [17]

1.4 Operační paměť (RAM)

Dnešní moderní operační paměti obsahují z větší části pasivní chladič. Při vyšším pracovním

zatížení je možnost osadit operační paměti vodním blokem, který lze následně zapojit do

vodního okruhu. [7]

Obrázek 4. Operační paměť Gigabyte aorus rgb 16gb [16]

1.5 Grafická karta

Základní grafické karty obsahují pouze pasivní chladič, kterému se daří chladit grafický čip.

U grafických karet, které naopak mají vyšší výkon se využívá takzvaný aktivní chladič.

Dnešní nejnovější grafické karty během své práce mohou být zatíženy až 560 W. Grafická

karta pracuje při různých teplotách a bez poškození lze pracovat do 80 °C [7]. Pokud se

teplota dostane nad 100 °C dochází k poškození. V závislostech na teplotách vyprodukované

počítačem, je potřeba vyprodukované teplo odvést mimo počítačovou skříň. Pokud by se

nezajistila cirkulace vzduchu z počítače, docházelo by k nárustu teploty a snižování

tepelného výkonu chlazení [9].
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Obrázek 5. GEFORCE RTX 3090 [11]

1.6 Napájecí zdroj

Napájecí počítačový zdroj pracuje s napájecím napětím 230 V v závislosti na spotřebě, zdroj

má napěťové větve, které dodávají napětí +/- 12 V a +/-5 V, protože každá součástka pracuje

s jiným napětím. Vzhledem k tomu, že počítačové komponenty pracují s elektrickým

proudem, tím dochází k vytváření tepla, které je potřeba odvést mimo pracovní prostor.

K ochlazování napájecího zdroje se využívá proud vzduchu s nainstalovaným ventilátorem

s PWM regulací, který je implementován od výrobce. Ve většině počítačových sestav, bývá

umístěn ve spodní části, aby ventilátor nasával chladný vzduch ze spodní strany [7].

Obrázek 6. Napájecí zdroj Corsair CX750F – foto autora
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1.7 Peltierův článek

Konstrukčně se skládají z množství dvojic, které jsou tvořeny polovodičovými elementy

typu ‘p‘ a ‘n‘. Dvojice jsou spojeny do elektricky sériového zapojení, a to v závislosti na

tepelném toku a jsou umístěny paralelně mezi dvěma keramickými deskami. Využití desek

slouží k zajištění elektrické izolace od okolí a zároveň poskytují článku potřebnou pevnost.

V závislosti na způsobu využití lze termoelektrické články rozdělit na chladicí články a


[…]


zapříčinil fakt, že chladicí prvky měly poháněcí element, což změnilo typ dané konvekce.

Výpočty se povedlo zrealizovat pro klasické chlazení, které se nachází ve velké části

počítačů, ale vypočítané tepelné toky z vodního chlazení měli zarážející pozitivní výsledky.

Z výsledků tepelné bilance pro vodní chlazení je patrné, že ztráty tepla mnou navrženým

chlazením při maximálním výkonu mají hodnotu 3890,40 W, což je několikanásobně vyšší

než tepelné ztráty pro klasické chlazení. Výkon chlazení se mění s výkonem počítače v zátěži

a výpočet, který jsem provedl byl pro maximální zátěž počítače.

Během realizace stavby se vyskytlo několik na sebe navazujících komplikací, které bylo

zapotřebí řešit. Největší komplikací byla instalace grafické karty, které byla širší než prostor

uvnitř počítačové skříně. Vzniklý problém se podařilo vyřešit za pomocí redukce, která
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umožňuje instalaci grafické karty ve vertikální poloze namísto vodorovné. Jako druhou

komplikaci vodního okruhu jsem zaregistroval, že uživatel nedostane žádnou zpětnou

informaci v reálném čase, pokud se nevyužije digitální průtokoměr. V praxi to znamená

okamžité informace o teplotě vody v místě, kde se digitální průtokoměr s teploměrem

nachází.

Během porovnání s běžně dostupným chlazením je zapotřebí rozlišit, co konkrétně

porovnáváme. Pokud se zaměříme na klasické chlazení, kdy chladič odvádí teplo

vyprodukované ze zahřívacích části do prostoru počítačové skříně, tak následně je zapotřebí

ventilátorů a na přední straně vytvořit tzv. větrný tunel. Ten se vytváří pro odvod tepla

z prostoru počítačové skříně s tím jsou spojené vyšší teploty na zahřívacích částí s vyšším

hlukem celého počítače. Na rozdíl od toho je u vodního chlazení na míru zapotřebí pomocí

chladicí kapaliny transportovat vyprodukované teplo do výměníku, který odvede teplo mimo

počítačovou skříň. Výsledky vodních tepelných toků pro vodu prokázali, že vedení

s protékajícími částmi odvádí minimum tepla do prostoru počítačové skříně, čímž se

eliminuje potřeba vytváření větrného tunelu uvnitř počítačové skříně a snižuje se tím teplota

v celém prostoru počítače, což má za efekt nižší teploty na ostatních částí, a proto počítač je

razantně tišší a počítačové komponenty pracují v nižších teplotách, což může ovlivnit délku

jejich životnosti a pracovní výkonnost.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

αgraf součinitel přestupu tepla grafické karty [W.m-1.K-1]

αi součinitel přestupu tepla vnitřní trubice [W.m-1.K-1]

αs součinitel přestupu tepla pro svislé vedení [W.m-1.K-1]

αv součinitel přestupu tepla pro vodorovné vedení [W.m-1.K-1]

A1 plocha chladicího bloku procesoru [m2]

a1 šířka chladicího bloku procesoru [mm]

A2 plocha chladicího bloku grafické karty [m2]

a2 šířka chladicího bloku grafické karty [mm]

a3 délka výměníku [mm]

As plocha vedení svislé trubice [m2]

Av plocha vedení vodorovné trubice [m2]

Ažebra plocha žeber chladiče [m2]

β teplotní součinitel objemové roztažnosti [K-1]

b1 výška chladicího bloku procesoru [mm]

b2 výška chladicího bloku grafické karty [mm]

b3 šířka výměníku [mm]

C konstanta Nusseltova kritéria [l]

d plocha chladiče [m]

d šířka chladiče [m]

d1 šířka teplovodivé pasty v kontaktu s procesorem [m]

d2 průměr chladiče [m]

d4 vnější průměr trubice [m]

d5 vnitřní průměr trubic [m]

deq ekvivalentní průměr [m]

g gravitační zrychlení [m.s-2]
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Gr Grashofovo kritérium [1]

K Kelvin [K]

k1 součinitel prostupu tepla vodorovná trubka [W.m-2.K-1]

k2 součinitel prostupu tepla svislá trubka [W.m-2.K-1]

Lv výška trubice celého vedení [m]

Nu Nusseltovo číslo [1]

o1 smočený obvod bloku procesoru [m]

o2 smočený obvod grafické karty [m]

Pe Pecletovo číslo [1]

Pr Prandtlovo číslo [1]

tprocesoruteplota na povrchu procesoru [°C]

tprostředí teplota uvnitř počítačové skříně [°C]

v střední hodnota rychlosti proudění vzduchu [m.s-1]

v2 rychlost proudění kapaliny 1 ze 3 zdířek [m.s-1]

v3 rychlost proudění kapaliny v grafické kartě [m.s-1]

Δt rozdíl teplot mezi povrchem a zprůměrněnou teplotou okolí [°C]

λ součinitel tepelné vodivosti hliníku [W.m-1.K-1]

λ1 součinitel tepelné vodivosti okolí [W.m-1.K-1]

λ2 součinitel tepelné vodivosti [W.m-1.K-1]

π Ludolfovo číslo [1]

υ kinetická viskozita [m2.s-1]

𝑄̇1 tepelný tok klasický chladič bez ventilátoru [W]

𝑄̇2 tepelný tok klasický chladič s ventilátorem [W]

𝑄̇3 tepelný tok mez vodou a procesorem [W]

𝑄̇4 tepelný tok mezi vodou a grafickou kartou [W]

𝑄̇5 tepelný tok vodorovného vedení [W]
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𝑄̇6 tepelný tok svislého vedení [W]

𝑄̇7 tepelný tok součet toků 𝑄̇5 a 𝑄̇6 [W]

𝑄̇8 tepelný tok výměníku tepla [W]
