POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Svajda Patrik

Vedoucí práce: Janáčková Dagmar, prof.Ing.CSc.
Konzultant: doc.Ing. Martin Sysel, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Informační a řídicí technologie
Akademický rok: 2021/2022

Téma bakalářské práce: Tepelná bilance chladicího systému počítačové sestavy

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem .8..% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student Patrik Svajda se zájmem zpracovával jednotlivé části bakalářské práce. Zejména v praktické části projevil velkou zručnost. Tato část zahrnovala nejen návrh chladicího kapalinového systému počítačové sestavy, návrh jednotlivých vhodných komponent, ale i jeho

realizaci. Dílčí kroky řešení pečlivě a často konzultoval. Praktickou část práce týkající se realizace chladicího okruhu zpracoval zcela samostatně.

Před odevzdáním bakalářské práce se však mírně nepříznivě projevil nedostatek času ve formálním zpracování v některých větných formulacích a v kvalitě zpracování výpočtové části týkající se tepelné bilance chladicího okruhu. Všechny body zadání BP však student splnil.

Praktické výsledky své práce Patrik Svajda úspěšně prezentoval letos na Studentské odborné soutěži - STOČ na FAI UTB ve Zlíně.

Datum 28. 5. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce